etiam sit Dei substantia, sed tertium quiddam. Quarum animalium delirationum non modo vestigia, sed et integra plastralia hac itidem tempestate in Graecia supersunt: quod ex Ieremia patriarcha Constantinopolitano claret; nam in secundo suo ad Tübingerenses responso, non longe a principio, reprehendit Lutheranos illos, quod dicerent, *ταῦτὸν εἶναι οὐσίαν καὶ ἐνέργειαν ἐπὶ θεοῦ ὅπερ οὐχ ἔστιν*, inquit Ieremias, *ὅτι δὲ θεοῦ οὐσία καὶ ἐνέργεια οὐ ταῦτὸν, ἀλλὰ διαφέρουσιν, ἀκόντια πρὸς θεοῦ*. Et mox argumenta quatuor vel quinque profert, acuta sane et digna Palamae discipulo: ex quorum numero agmen claudit hoc: *εἰ πᾶσα δύναμις πρὸς ἑτερον λέγεται· πρὸς γὰρ τὸ δυνατὸν ἀποδίδοται, ὡς καὶ τῷ Θωμᾷ δὲ Ἀκίνητῳ δοκεῖ ἑτερον ἄρα οὐσία θεοῦ καὶ ἑτερον ἐνέργεια, εἰ μὴ καὶ τὴν οὐσίαν φαῖη τις εἶναι τῶν πρὸς τι.* Facilis solutio. Aliud enim est substantia Dei et aliud operatio, non re, sed sola ratione. Eadem enim res simplicissima, quatenus per se existit, substantia est: quatenus vim agendi habet, potentia est: quatenus productrix effectus, operatio et energia est; et haec omnia simul est propter infinitatem et immensitatem essentiae. Nec absurdum, ut substantia relationem seu habitudinem rationis significet, non quidem quatenus est substantia, sed quatenus illa substantia simul etiam est potentia et operatio, quamvis cur non et quatenus substantia fundare possit respectum rationis ad aliud? Sed nil opus hoc; satis absque isto appetet ineptia argumenti Graecanici: cui simile est et hoc: *Si operatio ex substantia Dei perpetuo procedit et promanat, id vero de nulla creatura affirmari potest, sequitur operationem non esse creaturam, nec tamen Dei substantiam.* Ex quo velut ex speculo elucet, quid istos fallat: concipiunt enim et cogitatione informant operationem Dei, quasi a Deo prodeat, ut lux prodit a sole, calor ab igne, aqua a fonte perenni. Quod pinguius quiddam est, quam ut in subtile beneque purgatum ingenium cadere possit: cui non ignotum, has locutiones de progressu et fluxu operationum divinarum esse metaphoricas et ad nostrum intelligendi modum adaptatas, qui operationes tanquam quid substantia et essentia posterius et ab ea emanans concipimus; quod tamen in Deo re ipsa locum non habet; ubi a parte rei substantia seu essentia et operatio unum prorsus idemque sunt: nec magis operatio Dei ab essentia divina fluit, quam ipsa essentia ab essentia; cum essentia et operatio sint unum idemque ens simplicissimum penitusque indivisum. Addamus et hanc Graecorum subtilitatem: *Si de multis substantia Dei non dicitur; una enim eius est substantia; de multis vero et diversis operatio eius dicitur; variae enim sunt operationes eius; sequitur, aliud esse eius substantiam, aliud eius operationem.* In